D. 30.126 (Paul. *sing. de sec. tab.*): *Ab exheredati substituto inutiliter legatum datur. ergo nec a legitimo exheredati fideicommissum dari poterit, quod et legitimi eo iure praestare coguntur, quo si scripti fuissent. sed si committente aliquo ex liberis edictum praetoris, quo contra tabulas bonorum possessionem pollicetur, scriptus quoque filius contra tabulas bonorum possessionem petierit, substitutus eius legata pro modo patrimonii, quod ad filium pervenit, praestabit, perinde ac si id, quod per bonorum possessionem filius habuit, a patre accepisset. 1. Cum a postumo ita legetur 'si heres erit' et non nato postumo substituti adeant, legata eos debere existimandum est, quae ille, si viveret, debiturus erat*⁶.

Il frammento si apre con l'affermazione di un principio che costituisce la premessa del ragionamento condotto dal giurista nei periodi successivi.

Si dice che il legato posto a carico del sostituto del diseredato è inefficace (*inutiliter datur*)⁷. Il discorso prosegue come conseguenza (*ergo*) della prima affermazione: si dice che, dunque, neppure il fedecommesso a carico dell'erede legittimo del soggetto diseredato può essere imposto, poiché anche gli eredi legittimi sono obbligati a pagare, in forza di quel diritto in base al quale sarebbero stati nominati eredi *ex testamento*.

Tra le due fattispecie esiste una corrispondenza sintattica: nella prima, viene menzionato il sostituto pupillare del minore diseredato, nella seconda fattispecie, invece, si parla dell'erede legittimo del figlio diseredato; in entrambi i casi, il dubbio investe i lasciti a titolo particolare, sebbene nel primo caso si parli di legato e nel secondo di fedecommesso. Paolo, nella proposizione iniziale, menziona specificamente il legato, mentre nel periodo successivo il riferimento è al fedecommesso, che «*dari non poterit*»⁸. Si tratta di una diversità che, alla giurisprudenza del III secolo d.C., verosimilmente non dovette creare problemi, essendosi ormai realizzata, per lo meno nella prassi, l'equiparazione tra i due istituti⁹ (che sarà sancita dalla giustinianea C. 6.43.1, del 529

annum decesserit, Titius heres esto: si post decimum annum intra quartum decimum, Maevius heres esto'. si a patre institutus rogatusque hereditatem restituere coactus ex fideicommissio adierit, quamvis cetera, quae in eodem testamento relicta sunt, per eam aditionem confirmantur, ut legata et libertates, secundas tamen tabulas non oportere resuscitari destituito iam iure civili testamento Quintus Cervidius Scaevola noster dicebat. sed plerique in diversa sunt opinione, quia et pupillares tabulae pars sunt prioris testamenti, quo iure utimur.